3. Non ita multò. (Nótese esta locución eminentemente latina. El abverbio *ita* suele interponerse entre el negativo *non* y *multò*, *pridem*, *dudum*, constituyendo una locución adverbial sumamente expresiva. Su verdadero oficio es encarecer lo que se dice.)

4. Deductis paulatim, apartadas poco á poco.

5. Si quando nostri, si alguna vez los nuestros, presentándoseles ocasión...

6. Sucurrebant suis navibus laborantibus, acudían á dar auxilio á sus naves cuando peligraban.

7. Cominus, de cerca... *eminus*, de lejos.

8. *Magna vis telorum*, una nube de dardos.

9. *Imprudentibus atque impeditis*, desprevenidos y embarazados.

10. *Enixus est tantum celeritate navis*, bogó con tal ligereza...

Illæ adeò graviter inter se incitatæ conflixerunt, ut vehementissimè utræque ex concursu laborarent<sup>1</sup>; altéra verò, perfracto rostro<sup>2</sup>, tota collabefièret. Qua re animadversa, quæ proximæ ei loco ex Bruti classe naves erant, in eas impeditas impétum iaciunt, celeriterque ambas deprimunt. Sed Nasidiānæ naves nulli usui fuérunt<sup>3</sup>, celeriterque pugnâ excesserunt. Non enim hæs aut conspectus patriæ, aut propinquorum præcepta ad extrémum vitæ periculum adire cogebant. Itaque ex eo numero navium nulla desiderata est: ex Massiliensium classe quinque sunt depressæ, quatuor captæ, una cum Nasidiānis profūgit, quæ omnes ceterōrem Hispaniam petivérunt. At ex reliquis una præmissa Massiliam, hujus nuncii preferendi gratiâ<sup>4</sup>, cum jam appropinquaret urbi, omnis sese multitudo ad cognoscendum effudit<sup>5</sup>: ac, re cognita, tantus luctus excépit, ut<sup>6</sup> urbs ab hostibus capta eodem vestigio videretur. Massilienses tamen nihil segniūs<sup>7</sup> ad defensiōnem urbis reliqua apparare ceperunt. Est animadversum ab legionariis, qui dextera partem opēris administrabant, ex crebris hostium eruptionibus magno sibi esse præsidio posse<sup>8</sup>, si pro castello ac receptaculo turrim ex latere sub muro fecissent, quam primò ad repentinós incursus humilem, parvamque<sup>9</sup> fecerant. Huc se referébant: hinc, si qua major oppresserat vis, pro-

1. *Utræque laborarent vehementissimè ex concursu*, las dos quedaron muy malparadas de aquel choque.

2. *Kostro perfracto*, etc., rota la proa, se abrió enteramente.

3. *Nulli usui fuerunt*, ningún servicio prestaron, de nada sirvieron.

4. *Gratiâ hujus nuncii preferendi*, á llevar esta noticia.

5. *Omnis multitudi effudit sese ad cognoscendum*, despoblóse la ciudad, acudiendo todos al puerto para enterarse de las nuevas que traía.